РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова
 18.10.2012       96/5-гд

О внесении изменений в Положение

«О Департаменте образования

Администрации г. Саров»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/2482 от 08.10.2012), в соответствии со статьёй 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового регулирования положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:
1. Внести в Положение «О Департаменте образования Администрации г. Саров», утверждённое решением городской Думы от 17.11.2005 № 148/4-гд, (в редакции решения Городской Думы города Сарова от 15.12.2011 № 137/5-гд, с изменениями, внесенными решением Городской Думы города Сарова от 15.03.2012 № 19/5-гд) следующие изменения:

1.1. В разделе 3 «Функции Департамента»:

1.1.1. Пункт 3.3.1. изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Осуществляет учет детей, подлежащих обязательному обучению в подведомственных Департаменту муниципальных образовательных учреждениях, реализующих  основные общеобразовательные программы, на территории, закрепленной постановлением Администрации города Сарова за каждым подведомственным Департаменту муниципальным образовательным учреждением.».
1.1.2. В подпункте 2 пункта 3.5.5 слова «дает заключения и» исключить.

1.1.3. Пункт 3.5.7 изложить в следующей редакции:

«3.5.7. Заключает договоры, касающиеся защиты прав несовершеннолетних:

- о передаче ребенка на воспитание в приемную семью;

- о доверительном управлении имуществом подопечного;

- об осуществлении опеки и попечительства;

- иные договоры, относящиеся к компетенции органов опеки и попечительства;».
1.1.4. Пункт 3.5. дополнить подпунктом 3.5.15 следующего содержания:

«3.5.15. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.».

1.1.5. Пункт 3.12.3 изложить в следующей редакции:

«3.12.3. Осуществляет контроль соблюдения подведомственными Департаменту образовательными учреждениями установленных Уставами данных учреждений правил приема граждан в муниципальные образовательные учреждения для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;».

1.1.5. Пункт 3.12.4 изложить в следующей редакции:

«3.12.4. Осуществляет контроль соблюдения подведомственными Департаменту образовательными учреждениями установленных Уставами данных учреждений правил перевода и отчисления (исключения) граждан на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;».

1.1.6. Пункт 3.12.5 дополнить словами «на закрепленной за каждым из них территории;».

1.1.7. Пункт 3.18.7 изложить в следующей редакции:

«3.18.7. Вносит предложения главе Администрации города Сарова о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей подведомственных Департаменту учреждений.».

1.2. В разделе 5 «Руководство и организация деятельности Департамента»:

1.2.1. Пункт 5.4 дополнить подпунктами следующего содержания:

«5.4.29. Выдает разрешения на заключения несовершеннолетними трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ;

5.4.30. Выдает разрешения на отказ от права приватизации несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством;

5.4.31. Обязывает родителей (одного из них) не препятствовать общению близких родственников с ребенком, в случае отказа родителей от предоставления возможности общаться;

5.4.32. Выдает кандидатам в усыновители направление на посещение ребенка, оставшегося без попечения родителей;

5.4.33. Утверждает отчеты усыновителей об условиях жизни и воспитания ребенка в семье усыновителя;

5.4.34. Дает заключения в суд по вопросам защиты прав несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.».
1.2.2. Пункты 5.4.29 и 5.4.30 соответственно считать пунктами 5.4.35 и 5.4.36.

1.2.3. Пункт 5.4.10 изложить в следующей редакции:

«5.4.10. Вносит предложения главе Администрации города Сарова о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей подведомственных Департаменту учреждений;».
2. Наделить и.о. директора Департамента образования Администрации г. Саров Кочанкова Игоря Леонидовича полномочием выступать заявителем в Межрайонной ИФНС России № 3 по Нижегородской области от имени Городской Думы города Сарова при государственной регистрации изменений, вносимых в Положение «О Департаменте образования Администрации г.Саров».

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Федотова М.О.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
2